報 道 各 位

市内初！！～じゅんさい池（東区）が

「自然共生サイト」に認定されました～

「じゅんさい池」（新潟市東区松園）の生物多様性の価値が評価され、「自然共生サイト」

として環境大臣認定されることが決定しましたので、お知らせします。認定を受けるのは、

新潟市内で初めてとなります。

１ 自然共生サイトについて

 世界目標※である「30by30 目標（2030 年までに陸と海の 30%以上の保全を目指す目標）」

の達成に向け、自治体や企業、団体等が所有する土地における活動によって生物多様性の保

全が図られている区域を、環境省が「自然共生サイト」として認定する制度です。

※生物多様性条約第 15回締約国会議（CBD-COP15）で採択

２ 生物多様性の価値について

市内の代表的な湿地である「じゅんさい池」（公園敷地含む）は、以下のような生物多様

性の価値が認められ、「自然共生サイト」に認定されることとなりました。

 ① 生物多様性の恵みを提供する場

   ガイドブックの発行や観察会、散策など、一般利用のための活動が盛んで、生物多様

性の恵みを市民に提供する貴重な場である。

 ② 多様な動植物種からなる健全な生態系が存する場

   都市域に残る貴重な緑地・湿地として高い価値

があり、多様な動植物種の生息の場となっている。

 ③ 希少な動植物種の生育の場

   ジュンサイなど希少な植物が生育している。

※認定証授与式について

自然共生サイト認定証授与式が 3 月 18 日に環境省関東地方環境事務所（さいたま市）

で行われます。本市も参加する予定です。詳細は別途お知らせします。

令和７年２月２７日

新潟市環境政策課

新潟市東区地域課

新潟市報道資料

【お問い合わせ先】

＜自然共生サイトに関すること＞

 新潟市環境政策課 佐藤・村上

電話０２５－２２６－１３５９(直通)

E-mail:kansei@city.niigata.lg.jp

＜じゅんさい池の取組に関すること＞

 東区役所地域課 松本・古川

 電話０２５－２５０－２１１０(直通)

E-mail:chiiki.e@city.niigata.lg.jp

mailto:kansei@city.niigata.lg.jp
mailto:chiiki.e@city.niigata.lg.jp